și mai
ales din etapele mai vechi ale românei; logica
și rigoarea prezentării, arta disocierii și a analizei,
capacitatea de a sesiza esențialul. ■

125 de ani de la naștere
ctavian Goga a participat în calitate de ministru

f | al Educației Nationale la serbările aniversare a
■ 1 zilei de 3/15 mai 1848 din anul 1927 cu care

ocazie rostește un vibrant discurs, pagină antologică
a oratoriei românești, rămasă puțin cunoscută,

deoarece a fost publicată într-un ziar local („Unirea
poporului”, nr. 21 din 22 mai 1927, p. 3-4) și reprodusă
doar în Anuarul Institutelor de învățământ gn. cat.